**Discursus Prædicabiles, Sive Viridarium Sacrarum  
Concionum**

**Paoletti, Agostino**

**Coloniae, 1677**

Dominica XXII. Post Pentecosten. Magister, scimus, quia verax es, & viam  
Dei in veritate doces, non est tibi cura de aliquo, non respicias personam  
hominem. Die ergo nobis: Licet censum dare Cæsari, ...

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55660](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-55660)

# DOMINICA XXII.

## POST PENTECOSTEN.

*Magister, scimus, quia verax es, & viam Dei in veritate doces, non est tibi cura de ab quo, non respicias personam hominum. Dic ergo nobis: Licet censum dare Cæsari, an non? Matth. 22.*

### ARGUMENTUM.

*Ostenditur Iudices, Advocatos, Procuratores non debere esse injustos, nec partiales, ne que debere aliquem in faciem respicere.*

**Diodor.** **Siculus lib.** **2. de an-**  
**sig. c. 1.** **I** credimus Diodoro Siculo, qualitates, & conditiones requitatis in Judge, Procuratore, & Advocato, ingenioso Hieroglyphico Aegyptii clare explicantur. Depinxerunt hominem multis libris circulum pectus habentem, & saphirus in collo habentem medalliam, cui insculpta erat veritas, tenentemque oculos obfirmatos. Volebant infire, & timilibus officiis constitutos docete, tales debere esse maturos non aetate, sed senia & prudenter. Libri docebant, illos debuisse esse literatos, & virtuosos, saphirus in pectore, qui est coloris cælestis, demonstrabat, illos debere esse temperiei incorruptibilis: Quia saphirus non incipit impressio peregrinas. Sic neque index in ferebris Sententias dimoveri ab affectu consanguineorum, manuteneat, vel amicorum. Medallia, cui insculpta erat veritas, volebant ostendere, illos decidendi literas, praecelsas puras, & simplicem veritatem debere habere juxta legem. Index debet omnino inquirere veritatem: ultimum habebat oculos velatos, ut in administratione iustitiae nemiam respiceret: & cum qui his qualitatibus dotatus erat, judicem rectum, & integrum proclamabant.

**D. Hieron.** **in Cat. D.** **2.** Inter Herodianos, & Cæsarem controversia agebatur. Hic sensus, & tributa exigebat, illi se exemptos allegabant. Hinc sanctus Hieronymus: *Nuper quadam sub Cæsare Augusto, Iudea subiecta Romanis, quando*

*in toto orbe est celebrata descripta, signaria facta fuerat, Eterat in populo magna fiducia, dicentibus alius pro securitate, & quiete, quia Romani pro omnibus militarent, debere tristis persolvit. Parvus vero, qui sibi applaudebat in justitia, & contrario nientibus, non debere palpum Dei, qui decimas solvere, & primas dare, & exarque in lege scriptas sunt humanisibus subiacevere.*

*Ut hæc tributa excuteret, Herodes filius Antipatrus, qui illo tempore erat Rex in Iudea, Christum Salvatorem noluit, qui omnibus conditionibus supradictis prædictus erat, in hac causa Advocatum, & Judicem elegit. Erat Christus magna prudenter, judicium manu rotabatur ab iis magister, & sic non decepit ipsi scientia, vel literatura. E collogetabat veritatem: Scimus, quia verax es, & viam Dei in veritate doces. In ejus pectore eti saphirus coloris cælestis, qui non recipit imprecisiones affectionum, magis circa hanc, quam illam feloniam, Non est tibi cura de aliquo. Oculos habet velatos in judicando, nullam partem attendens Non enim respicias personam hominum. Utius imitatores hujus hieroglyphici in d'iphius Filius Dei, hoc matre Iudices, Procuratores, & Advocatos (cum in hodierno Evangelio sit sermo de litibus, tributis, ceibis, & vestigialibus) exhortabor, ne sint iniusti: Scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces, ne sint partiales. Non est tibi cum Deo aliquis, & ne uilem-*

*accen-*

attendant, sive sit dives, sive pauper. Consan-  
guineus, vel extraneus, amicus, vel inimicus;  
Non enim respici personam hominum. Et sine du-  
bio erit Iudeus integerius.

## PARS PRIMA.

Majister, scimus, quia veraces, & viam DEI  
in veritate doces.

3. Inter omnes defectus, quos potest habere  
ille qui administrabat iustitiam, genitus gene-  
tialissimum est, injustum, nec aqua lance admini-  
stratore omnibus iustitiam. Et quid non ege-  
runt Gentiles, ut hanc maculam effugerent.  
Plutarchus de Rege Artaxerxe refert, quod en-  
buculario, cui magna summa aut, si certam grati-  
am, nescio, an pro se, vel alio contra iustitiam  
obnubilat, promulgam pecuniam numerari fecit:  
Quaeritur rara sui mandavit, ut trinta milles  
dinariorum ad se deferret, & allata dedit cubicula  
ro, dicens. Atque, nam hoc tibi cum deo, non o-  
mnipotens, & iustus autem fuisse, si ea qua  
petas, desiderem. Saec in eius si illum cal-  
culaverit, docendo omnes, ne petierint gratias illi-  
cas & ne provocarent superiorum ad id quod  
non decet, & ad iustitiam laedendam, sed volui-  
loc factio clementiam prævalere.

4. Publius Rutilus dum Romæ gubernans,  
cuidam se servis, & amicis favorem oppo-  
sum directe iustitia denegavit. Indignatus  
elalter, & dixit: Quid mihi prodest una a-  
micitia, si nihil gratiam quare peto, negas? cui  
prudenter occurrit Rutilus dicens: Quid mihi  
quae amicitia, sine urgore cupis, ut in leges  
punita tua causa peccem? responsum revera-  
vog gentilis, sed Christianus.

Quid dicimus de iustitia Alexandri, nun-  
quam potuit induci ab Olympia sua matre, ut  
utram innocentem admiseret, quamvis illa nover-  
mentis, quibus eum utero gestavat, interpone-  
ret. Sed humanissime respondit, siem parens  
optimadime, quamvis mercedem iustam posse,  
bonum enim vita nullo beneficio compensatur.  
Rex Alchamenes quadam munera, à Milesio  
filobolata cum reuolaser, causam rogatus ita  
narrante Plutarchus dixit: Strepsiphon, pacem  
cum legibus haberes non poteram? O mentem, in-  
quit Plutarchus Rege dignam, quia magno, & ob-  
vulacro legum autoritatem anteposuit.

Simonides Poeta à Themistocle favorem ju-  
stitiae contrarium pro quadam amico postula-  
bat, cui Rex prudenter respondit: Nec tu Simo-  
nides bonus eris Poeta, nisi menjuram, & modum  
in canendis carminibus, quocribus, curavers, ne-  
que ego bonus pretor, si legibus & iustitia alienus  
prepono uero gratiam.

Bias unus è se ptem sapientibus Græciæ dum  
(Jude exeat) in quandam mortis sententiam  
ferte deberet, ejus infelicem fontem deplorare  
ceperit. Et replicantibus quod liberare eum pos-  
set, respondit: Necessarium quidem esse natura  
condolere, à lege autem, & iustitia regula dicitur  
se permisum est. Stobanus  
form. 44.

Aristides Atheniensis cognomine iustus ele-  
ctus in judicem, nec amicos, nec confidales am-  
plius curavit, & hoc non ex gravitate vel super-  
bia, sed ne sub pretereo amicitia justitiam de-  
dere cogeretur, abhorruit ab omnifactione, & a  
macta, ne adigeretur ad aliquid facendum, quod in Apoph-  
iustum non esset, aut cogeretur abstinere ab eo, Gracorum  
quod reipublica, iudicasset convenire.

Similis quid fecit Clæus vir prudenterissimus,  
& sapientissimus, creatus enim Jude omnibus  
bus amicis convocatis declaravit cum omni hu-  
manitate, nodum amicitiae ab hinc disolven-  
dum, & eos velut incognitos, & nunquam vi-  
fo, à se tractandos. Timebat forte a cum in-  
justitia à se eorum gratia committendum. A-  
Anton.  
miciis in unum convecauit locum, eam quam cum  
Meli p. 2.  
Ha inierat amicitiam dissoluit, tawquam qua ad-  
ministrations civitatis rectum, ac iustum in situ-  
rum molliat.

5. Salomon à Deo sapientiam & intelle-  
ctum postulabat: Da mihi Domine sapientiam,  
& intellectum. Sed cur? sciebat, si haec duo  
adserens, in admiratione iustitiae, reliqua in re-  
gno bene habebat. Hujus petitionis cauam  
affignat sanctus Fulgentius dicens: Ut sciam horum 10. de  
inter iustum, & injustum iudicio, scante divide-  
res, ne mea intentia subincipiat dijlicere, & in-  
cipiat populus tuus sub me tam parvus. & minus  
infructu examine labore.

D. Fulgen.  
Salvo. Ind.  
Poliquam omnipotenta divina Adamum  
creasse in campo Damasco, introduxit eum  
in paradisum terrestrem, ut Dominus esset  
omnium deliciarum paradisi. Revera hic actus  
summa benignitas fuit, sed mox ut est trans-  
gressus præceptum divinum, ejectus eum de paradi-  
so voluptatis: Deus hic videtur mortalis, dum  
ei primo paradisum donar, eumque ipsi postea  
negat. An non Adamus erat imago divina?

majestatis? an non erat ita charus, & amicus Deo? cur ergo eum proficit paradylo? si commisit error, Deus illius debet oblivisci, vel sicut illum dissimilare. Oblivisci? dissimilare? & quid dicet justitia? iuxta metrum puniatur, cavigetur si hoc prometitus sit, nec attendatur quod habeat meam imaginem, quod sit mihi charus, & amicus. *Gratia fuit*, inquit Rupertus, *quod hominem foris plaustratum in paradylo Deus posuit. Iustitia vero, quod datum pectinir ursus absulit.*

6. Job iustitiam a se administratam his terminis describit, iustitia induitum, & vestimenta mea sicut vestimenta, & diadema iudicio meo. Qualis est haecmetaphora, quod iustitia ita vestitur, vult dicere iustitiam ita a te administraram, sicut homines uti solent vestimentis. Maxima industria adhibetur, dum homines se velibunt, ne in vestitu sit aliqua deformitas, vel macula, que spectantes ostendere possit. Volebat ergo dicere Job, Ita accurate administravi iustitiam, ut absque fastu gloriarum postum. Nullus vel capillum lacit, cui libet suum tribui, nemo meam iustitiam sive communiatum, sive distributivum, aut vindicativum accusare potest. Sic divus Chrysostomus intelligit verba Job: *Non fuit ex hominum genere, que caeteris praecepit: verum iporum vita turpis est, & in gloria: non ita habet nos. Sed quid ille? iustus sum, inquit iudicio, hoc ergo vestitus genere exonerabar.*

7. Rex David qualitates Messiae venditori oculo propheticō praevidens deo sic dixit, *Reges eos in virginem ferre.* Sed si Messias Christus noster fuit magnus & benignus, & omnes ejus actiones fuerint recte, & a clementia gubernata, quomodo potuit dicere David, quod administratus sit iustitiam per virginem ferream, que significat rigorem? quod per virginem significet iustitia, expelle affirmat Cajeraeus, iudicium per virginem ferream opifissimē significatur.

*Remig.* *Ansj. ibid.* Sic sanctus Remigius Antisiodorensis: *In Bibl. regales in virginem ferre, id est, inflexibili iustitia, vet. pp. non in humana iustitia, qua facile mutatur: quia part. 2 fol. quod semel est iustum apud eum, nunquam erit 634 col. 2. iustum, vel quod in iustum, nunquam erit iusta.* D.P. Aug. sum. Et sanctus Pater Augustinus: *In virginem ferrea, hoc est, inflexibili iustitia. Propheta ergo dicere voluit, Messium adeo futurum inflexibilem in iustitia, ut abique ullo respectu amicitiae, vel consanguinitatis premia bonis suppli-*

cia malis deceteretur sit. Hinc Cardinals Galarmios: *Hic significatur patetis Christi in Eccl. cl. 3. et in homines sicut iustitia, ut sit iusta, ut tam faciliter bonus remuneretur, & impius supplicetur. Sed audire quid sublat: Eradicatio, qui iudicatis terram: hoc est, difficile iudicis iudicante in virginem ferre, ita in flexibus, ne virgines moveri passionibus, affectibus, amicitia, maledictione confundantur, sicut enim iudices iusti, & inculpabiles, cum tales, inquit Lx. non dicunt nisi sit iustus, & cum iustus iudicet.* Horatur eos, inquit Cardinals Bellarmios, ut corrigant iudicium, intelligent veritatem, & reducentem suscipiant, deinde horatur ut emant primum effectum.

8. Sed quomodo poterunt esse tales si descendant patriles, & non sit in cura de aliquo sic observat Philo: *Iacob duxit bonum iudicium personas, que iudicantur non animadverteret, sed solum negotium negotiorum sicutam natum, undamque considerare. Ego credo quod noster Salvator historiam Epulonis, & Lazarus proprieuit, ut iudicet, ne sunt patriles docent. Dives Epulon, natura debitum solvit, & sententia fecit ut leperum in inferno, & iusta gravitatem culparum corquebat: Mortuus est deus, & sepultus in inferno. Similiter delunguntur medius Lazarus, & gratias accepit leuentem ut ab Angelis ad fiduciam Abrach deportetur. Eum est ut moratur mendicus, & portaret ab Angelis in fiduciam Abrach. Ille est dives, & contraria accipit sententiam, hic est pauper, & miserabilis, & obtinet decretem favorable, & tamen ille nummis, & amicis pravulat, hic maiori auxilio delitatus fuit. Deus hoc ad iustitiam. Iudices docete voluit, ne magis divites, quam pauperes relisperient, sed iustitiam & exquitatem ament: debent conformari iudicio Dei de quo ait Chrysostomus, *Quam sit iustitia, D. Iam, quamvis potest, quamvis alio modo, & familiis, & fratribus, hec omnia sint illic mutua. Ille non proponit nisi ex fado puniatur, & coronatur.* Sed si hi duo ambularent in ius humanum, viduissimus Lazarus ut pauperem, tumulatus fulle in inferno, epatlonem vero tanquam divitem, ad finum Abrahame alegarunt, ut delictis fruenterent.*

9. Magius vates Isaiae loquens de Deo sic dixit: *Deus stat in Synagoga Dolorum, & iudicio autem Deus iudicat. Texum difficulterem in omnibus Psalmis non novem. Videamus in faci exhibentes eum intelligere portentum. Deus stetit, in Hebreo legitur Eleborum quod Caius dicit.*

prop̄ significat Deum judicem. Per r̄d Deus in pluri, Caeſeris intelligit judex. Idem affl̄t bellarmius. In synagoga Deorum; synagogam dicitur & aliud n̄s conventus; judex à Deo impunitum, quibus etiam nomen suum impunitus; quia communis erit cum illo auctoritatem iudicandi.

Sed cuius Deus velut judex est in medio iudicium? possem respondere, cum eodem ut iudicato frēdū sententia Deum in medio corum et qui illos iudicabit, confidenter: Quid certum est? prodest iudicis, si fieri cogitarent, incepit (summi) iudicis omnes causas judicari: Deus (iugis) fecit, id est semper assistit presens in iugis maiestate, in synagoga Deorum, id est in conuoco, & consilio iudicium, dum causas populi iudicare. Sed Remigius Antifodorensis aliam dat explicationem super illa verba in medio. Quiescit in meū equaliter à circumstantibus vindicta, & quia Deus communis est omnibus, recte in medio posui dicunt; nam certissimum est apud Mathematicos, quod medium equaliter distat à qualibet parte circumferentia. Ergo ex eo, quod Deus sicut velut judex in medio synagogae, cunctos a iudicibus, inferetur, cum docere voluisse, ut iudices semper sint in medio, nec magis in hanc, quam in illam partem, magis in diutinem, quam in pauperem, magis in nobilem, quam ignobilem propendunt. Hoc credo voluisse fiduciam Basilium: Adserit tibi oboculos fratrum differentia, hic pauper, ille dives, hic hospes, aliud domesticus, si iudicaveris, ne inequitatis videris, deinceps, sed bene, pauperem, & humilem.

10 Caput quintum. Matthaii nil aliud trahit quam de legibus: Non veni solvere legem sed adimplere: ista unum, nec unius apex non præterit à lege. Eccecum posita tractet de iustitia, qua leges conservantur: Nisi abundaverit iustitia plus quam scribarum & phariseorum, sunt necessarii ministri. Quin mox ait Christus hi sunt Apostoli, qui ibunt per mundum, hi defendant, iudicabunt, ferent sententias, & ut beatus hoc officium praefeatur. Erunt sicut sol, & sal: lucis lux mundi, vos ergo sal terra. Cur sicut sol: fortis, quod sicut hic planetas nunquam quiescit, sed continuo moveritur, sic iudex, & ad vocatus debet continuo studere, & revidere statum causa? ientimentam affirmativam, vel negationem abque dilatatione de die in diem debet profecta. Casibus spinis lucra cessare. Omnia bona: sed quis aeterni solem non esse acceptorem possum, locorum, & regionum: omnes illumine. Dominica.

Huius facile

Fran. Lab. ap. par. conc. r. l. verbo iu-  
dicii non sit cura de aliquo, sed bilancem iu-  
dicii equaliter libres, litigantes erunt quieti,  
non murmurabunt, sed sal confervabitur in repu-  
tatione lui esse. Mirum iudicis iimbolum, quando  
enim duo litiganti inter se, iudex eos quatuorvis  
oppositi: fecerit saligrem, & aquam debet contumere  
pacifice non alium potius, quam ad illum propen-  
sos. Quod si ad eum aliquis eorum se habere contendat, dux p. 2.  
debet iusti absigne sal statim, velociissime resiliere:  
quod si remanserit, aut in igne comburi, aut in aqua  
resolvi, & perire illum oportet: unde merita Chri-  
stus ad divinos iudices illos: vos estis (inquit) sal  
terra.

12. Catedralis Agidius, principibus docu-  
mentum tradit, non quod concordii dignitatem,  
sed officium de iustitia administra, ne sit na-  
qui specularis, sed opacus principi. Non sit instar  
speculi, cuius proprietas est representare species  
colorum. Sed si queratur qualia objecta repre-  
sentent, respondere vicina, & non remota. Turpe  
est quod iudex recipiat vicinos vel pet affe-  
ctum, vel per cognitionem, ne sit specularis, sed  
opacus principi. Non se ostendat partialiter nec ra-  
tiones unius magis, quam alterius prævalere sibi Didac. de  
singat. Opaci existant, nec vicinos agnoscent, nec Basza. t. 3.

**Nb. 14. c. 2.** facile contra veritatem franguntur: quippe speculares illi, ut habent in istar speculi adjunctis & viciniis praoccupari.

Proprietatem contrarium speculo habuit Verbum incarnatum, de quo sic scriptit sanctus E-  
**D. Ioan.** vangelista Joannes: Verbum caro factum est. Si sit factum, homo debet potius dicere, Verbum homo factum est, vel cum anima sit nobilior, & propinquior Deo, quam corpus, ob spiritualitatem debebat dicere, verbum anima factum est.

**L. eum ex aliq ff de acquir.** quia denominatio debet fieri à nobiliore. Voluit demonstrare se non habere conditionem speculare. **Do.** idcirco denominari à carne voluit. **Et Verbum caro factum est.** Hinc Theodorus anima enim tauri, ff de cognationem aliquam habet cum Deo, caro autem factus komi, nullo modo communicaet cum Deo.

**Theoph.** 12. Duni sufficiens aliquis esset in Apostolatum loco Judge, duo presentati fuere, Matthias scilicet, & Joseph cognominatus Barnabas. Apo-

stoli ad orationem conseruerunt, ut Deus offenseret quiquam sibi placeter: ostende quem elegere

**Actor. 1.** ex his duobus. Sortes miserunt, & Deo volente

sortis Matthias retigit: Et ecclisia super Mattheiam, & annumeratus est undecim apostoli. Ego scire vellim, cur Deus non inspiraverit, ut potius eligetur Joseph? An forte non aptius officio Apostolico? an forsitan non fuit illo officio dignus? quinimo: fuit enim sanctus, & ad illud apertissimus. Ut ergo veritas sciatur, in memoriā est revocandū, Joseph fuisse fratrem Jacobi minoris, & consequenter consanguineum, & cognatum Christi. Dicere ergo Servator voluit, ne dicat in hac electione fulle partialis cum meo cognato, & me esse speculum,

quod representat objecta vicina, negligam Joseph, & eligeret Matthias, qui mihi non est con-junctus. Sic Dionyssius Carthaginensis. **Ioseph, id Cart. in c.** est Barnabas fuit frater Iacobi minoris, & consanguineus Christi, sic per hoc quod Christus hunc Ioseph Matthiam in Apostolatum proposuit, docuit quod ex consanguinitate, aut carnali affectu non sunt homines ad Ecclesiastica beneficia, aut officia promovendū.

Judices ex hoc poterunt dicere ut sint erga omnes indifferentes, nec se permittant moveri affectibus, amicitia vel consanguinitate. Sic imitabunrus Christum cui fuit dictum à Pharisaeis, non est tibi cura de aliquo.

13. Alfonso Aragonum Rex judicibus ex-presē mandavit, ut dum protribunal sedent, omnes passiones mitterent: Dicebat sapient Rex, ni in iudicio, & iugio, in sententia, & in conven-

tibus, in quibus de rebus publicis consultatur, pri-vatos affectus pnerent, hinc sunt qui omnia so-fundant. Non erunt passionati, nec partiles si-aurem actori, & reo praebeat. Id fecit Pelleas judecētate juvenis, sed iudicio murarus, hinc quidam Poeta sic canens laudavit.

Olim Pelleas juvenis cum forte sedet  
Iudecētate, & actori alteram  
Interea dixit prudens occludere aurum?  
Interrogatis a suis  
Cur nam sic faceret? fuisse actori est, sit, una,  
Servo alteram integrum rex.

Et quis non scit etiam diabolum in iudicio ef-  
se audiendum, alias tentatio erit nulla & invi-  
lida, & esto foret justa adiutio, ramen judecētate  
proclamaretur ut iniquus. Hinc dixit ille Poeta.

Siquis in auditu ambabat paribus ullum

Lukicum profert, iustum liset; extat iniquus.

Et inter scriptores factos sanctus Achazias dixit. Ea qua inaudita altera parte sunt, nihil posse  
bare robore, nemo mortalium ignoraverit. Non ob  
moris Romani gestis aduersariorum donare lo-  
minem rem, qui nondum accusatores ante eculo  
suis habuerint, aut responderint locum de crimine adop-  
tu.

Et Sanctus Clemens Romanus. Diximus enim  
non esse aquam altera tantum parte audita, sed in al-  
la parte. Etenim si alterum auditas, cum alter aliis, posse  
& cum nihil ad illorum crimen respondent, sententiam  
de damnatione ejus tulere, apud Deum iu-  
dicium reprobantur.

Saluator noster, postquam audiuerit patrem  
Phariseorum qui nolebant regni galia solvere,  
voluit à Cœsariorum sibi ostendere moneret: O-  
fendite mihi numisma eum, cuius est signum tuum.  
Et superscriptio: & postea tulit centeniam: Re-  
dit ergo, que sunt Cœsari Cœsari, & que sunt  
Deo. Et videntes iudicem judicasse sine passu,  
acquieverunt, nec leviter quid respondebant,  
sed obmutuerunt: Et audientes mirari sunt, ut  
replicarent, vel ad aliud tribunal appellarent, sed  
relatio ea abierunt. O iudicium inegendum!

14. Nonnulli censuerunt iudicem debere ex-  
tere manus & oculis, hoc est nullum debere plus  
spectare, ita ut de illo possit dici, non regitur per  
senam hominis, nec admittit manus. Utramque ab illis  
conditionem expressit ille Poeta, quicolumbus illi dicit  
verborum effigiem calamo expelli.

Dificiens natura facit portentos: sed justum,  
Duplex deficiens perfectus illa modo.  
Qui manus careret, atque oculis, perfectus ha-  
bitur.  
Ni caret, merito manus habendus erit.

Et alter non minus doctè subjuxit.  
Si manus truncus iudex, si lumen captus,  
Qui voleret in nostro dicere iura foro.

Sine oculis, hoc est, Non reficiat personam ho-  
minis. Hunc in finem judicis Atheneus Arcop-  
pog nocte pro tribunali fuderunt, & advocatos  
tamen audierunt, ut non attendenter loquentes,  
falsa que dicentur. Et hinc mos apud illos  
isolevit, ut contumis absconditi sententiam dicen-  
tent.

15. Christus parabolam decem virginum,  
quarum quinque erant prudentes, quinque fa-  
tue, iudicabat: Semel est regnum colorum de-  
cim virginibus qua accipientes lampades suis, &c.  
Omnis ad nupias admitti prætentebant; sed  
spicentes sententiam habuerunt favorabilem, &  
hinc admisi: Venit sponsus, & qui parate e-  
ratis intra verum cum eo ad nupias, & clausa est  
iusta. Accedunt postea quinque fatue, & in-  
venientis ollum clausum, incomiti postridentur;  
Domine, Domine aperi nobis, Sponsus aceli-  
nat se ad felicitatem, atque illas repellit, sed audiunt  
quibus verbis? Amen dico vobis, ne scio vos, scire  
velim cur illos non repellat alius verbis, exempli  
cauia, ut habeant patientiam, nuprias pro his non  
eleparant, eas non esse dignas, quae admittantur,  
ideo abeant. Verum his omniis paucis se  
in credere dicens, Ne scio vos, id est non approbo vos  
aut licet Angelicus. D. Hieronymus sic ait: Novit  
vix Dominus eos qui sunt eius, & qui ignorat,  
ignorabitur. & licet virgines sint, vel corpori puri-  
tati, vel vera fiducie confessione tamen qui oleum non  
habent, ignorantur à ipso.

Et quidam author modernus ad meum pro-  
politum respondet: Ne scio vos: Ac si dicier o-  
culos habeo obvelatos, nec vultus vestros obser-  
vo, et fatus veulta, juvenes, lences, nobiles, igno-  
biles, diriges, vel pauperes, solum attendo merita  
cauia: Ne scio an venusta sis, & gratiarum ma-  
gi in misericordia puerula: Ne scio an fatus venusta, nobili-  
tate compice, & in tenera atate. Ne scio an epu-  
lari potest, & precursum necessitudo vos invenitur, & vin-  
dicate a periculo non bona causa. Por Jonas, & earum  
qualitas quasi ne scio, & causa merita tantum ad  
pudicum scio.

Sed maxima pars judicium hujus temporis re-  
spicit personam hominum, attendit an aliquis sit  
dives, nobilis.

16. Antequam fuiam primam partem, aliam  
scripturam adducere volo. In Hebreos incidet  
mulier adultera, quam juxta legem Moysis lapi-  
dibus obtuendam allegabant. Sed voluerunt ei  
portrigere autem, ejusque rationes audire. Dede-  
runt ei locum ut se defendeter, & nocturnum Sal-  
vatorem advocate eum conseruerunt: Magi. Ioan. c. 8:  
Iher hac mulier modo comprehensa est in adulterio, in  
lege mandavimus nobis Moyses lapidare. In ergo quid  
alicias? Chiritus se inclinat, vultum deprimit,  
oculos dejeicit, & extendens dexteram scriptis in  
terra: Inclinans se digitis scriberet in terra. Cur  
non erigit vultum ut debet iudex facere, dum  
fert sententiam. Forsan se inclinat ut legem ob-  
servet, quæ sic habet: Iudax debet ferre sententiam  
in scriptis. Etro si non id fecit ad docendum ju-  
dices, ne accusatum accusatores in faciem respi-  
cient. Hoc fecit Iesus cum ferre sententiam contra Ioan. Pin-  
adulteram regreditur: Duo hoc factio innuit, quod ned. in Ec-  
clis. imitari debent iudices; imprimit inclinavit se deor. clej. c. 21.  
Sun, ut terram tantummodo respiceret, & à rea &  
accusatoribus vultum averteret.

Ut sciretur se velut judicem partiale nul-  
lius faciem atcoedete: Non reficiat personam ho-  
minum, hoc imitentur iudices, & neque accusato-  
res personam suscipiant.

17. O quoque iudices, qui non faciem, sed  
bufanum spectant, apud hos dives prævalent, & om-  
nibus aliis antefertur: Pro his non habent por-  
tarium, nec unquam est incommoditas illos au-  
diendi. Sancti Evangelisti de Iosepho ab Arima-  
thia sic loquuntur. Introitius audacter ad Pilatum,  
Op petius corpus Iesu. Duo hic admiror. Primo cur  
ita audacter Pilatum accelerent, & sine aliqua re-  
pulla voti composti factus fut: Tunc Pilatus iustit  
reddi corpus. Et si causam scire vultis, eam affig-  
nat Dionysius CARTHUSIANUS, erat nobilis decurso,  
id est unus de curialibus. Ergo pro illo nullus sit  
portarius, intret quando placet, derut illi quod  
placet, & intret quando lubet. Sic observat Pat. D. Pasch.  
chaelius Rabertus: Divites dicitur, ut offendere Rabert. in  
causam quare à Pilato poterit impetrare corpus D. Matth.  
Iesu, vel unde necessum ad eum habuerit. Si fuisset in Bibl.  
pauper, mensis effluxister, antequam haberet ves. Patr.  
audientiam, & dein negativum responsum ha-  
buisse cum optimis verbis: Passeris, & ignoti  
non erat facultas ad Pilatum prefidem Romana  
potestatis accedere. Illud Homerii ejuscutus inscri-  
bi potuit?

*To. Saecib.* *Ipsa licet venias missis comitatus Homere lib. 3 c. 10.* *Si nihil attuleris, ibis Homere foras.*  
fol. 247.

18. O quam verbis acerbis perstringit tales  
*Innoe III. summus Pontifex Innocentius Tertius, Va vobis  
de concepti qui corrupti prece. Sel prelio, qui traxi amore vel  
mundi odio, dicitu bonum malum, & malum bonum. Vos  
lib. 2. c. 4. enim non attenditis merita causarum, sed merita  
personarum; non iura, sed misera, non iustitiam  
sed pecuniam, non quod rati diat, sed quod voluntas  
afficit: non quod lex sanciat, sed quod mens crip-  
piat. Non inclivitas animum ad iustitiam, sed iusti-  
tiam inclinatis ad animum, non ut quodlibet hoc lie-  
beat, sed ut licet, quod hoc libertate.*

*Not. Gl ifst. Sic volo sic jubeo, stat pro ratione voluntatis.  
de usucap.*

5. *Lurivde* *Va vobis, qui respicitis personam hominis. Dam-  
nati estis, & celo exclusi. Divis Joannes ca-  
lum apertum, & omnes beatos circumspexit;  
Apoc. c. 7. Videlicet magna, quam dinumerare nemo  
poterat. Et ex qualibet tribu Ifraheli erant duode-  
Gen. c. 49. sim milia: Ex tribu Iuda duodecim milia figura-  
Sola tribus Dan fuit exclusa. Sed cur? Dan inter-  
pretatur *judicans, vel judicium.* Sic pradixit mor-  
ribundus Jacob. Hoc celo excludit. Audite  
Hugonem: *Tribus Dan id est Advocati non nu-  
merantur in catalogo Sanctorum. Dan interpreta-  
tur causa, vel judicium, & significat Advocatus,*  
*& contentio, quibus immedio eis, ne à numero  
ser vorum Dei excludantur. Scio quod tibi dispu-  
licant mea verba, sed Deus odit tuas actiones, &  
tamen te non emendas, sed omni die sis peior.**

*B Thom. &  
Villa Nov.  
Dom. 3.  
Adven-  
tus.* *Responde ad interrogacionem, quam tibi pro-  
ponit meus beatus Thomas, ne quis es, responde  
bis, ego sum iudex, prator, & decuris, prefectus,  
magistratus, censor. Et nunquid servias rectam re-  
gulam? non possum omnino sed necesse est aliquando  
aliquantulum flectere precibus, & rogatu aliquo-  
rum precerum, & principum eorum, qui apud Re-  
gem gratia, & favore praestant. Intercedit amicus,  
qui i n ego cum virtutio relictus ab officio. Et nunc  
qui accipit munera: aliquando; nam non possum  
sustentare domum meam, salarium eis modicum,  
sumptus immodicius, non equidem agros fodere, aut  
arare queo, ex meo officio alendus sum. Et utram  
agros arares, vel fodores, melius enim fuisset esse  
aratum quam judicem.*

*Quam melius esset tua anima ut esses Aga-  
so, quam Advocatus, dum es injustus, & regis in*

*virga arundinea, & non ferias. Deus vos liberet  
a medico, & advocate. Ille vitam hinc operanda  
auferet, & quiesco.*

#### ALTERA PARS.

19. *Diximus superius judges debet carere o-  
cculis, & tamen sunt Argi. Et quod pejus  
est: cum non debent habere manus, sunt tamen  
Briarei, apud quos plus valent manus unumque,  
quam rationes. Thamar uterum gererat: infas-  
te australi parte apparuerunt gemini in uero. Hi  
duo certarunt quinam primus egredieruntur & hæreditem  
debet. Zara manum extendit, que ab colla-  
trice fuit signata, & cum retrahetur Planes pili-  
mò est ergo illus. Cui putatis assignata primogenitura?  
fine dubio dicens Planes, qui nim-  
bus est: eratis, sed illam obtinuit Zara; &  
aliam ob causam nisi quod prior extendit manus. Si inter duos agatur lis de hereditate, videlicet  
gravi summa pecunia, quem putatis obiectant  
sentientem? ille, qui majora munera manu  
tendit. Zara vincit.*

20. *Plutarchos Stratoclem, & Democritus Planes  
duos judices dunt ad tribunal iacent, hic verba impo-  
dixisse scribit: Eamus ad nostram aures, scimus, in qua  
tribunal, & curiam appellare conuerunt. Id con-  
sidero credo, quia non intendebant veritatem, sed  
lucro proprio. Audite Angelicum: Hodie iste D. Thom  
unde agunt nos ad uitiationem subitorum, scimus. Propter  
Dominum: sed ad lucrum prestantes in mercato  
finem. Porro litigantes patiuntur in illa pauci  
invidi, qui comprimitur, sic unus judicium,  
vel advocatorum ex una parte capitulo nega-  
do, & alter ex altera parte affirmatio, sic ambo  
eliquant aquam, immo sanguinem, & lob-  
staurant miserorum hominum. Et denum lo-  
tem magis profusus advocatis, quam clementis  
videmos.*